D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
1
0
2

—

2
6

d
e

M
a
io

d
e

2
0
0
6

7
6
3
2
-(3
5
)

Despacho n.o 11 572-E/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro,
atenta a resolução do conselho de administração da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 30 de Março de 2006, que aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias à
execução da obra da EN 18 — beneficiação entre Évora e o nó do IP 2/EN 256 (próximo de São Manços), tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência que me foi delegada
pelo despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao
interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, necessários à execução da obra
da EN 18 — beneficiação entre Évora e o nó do IP 2/EN 256 (próximo de São Manços), identificados no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo, com os elementos constantes da descrição predial
e da inscrição matricial, e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

27 de Abril de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Mapa de expropriações

EN 18 — Beneficiação entre Évora e o nó do IP 2/EN 256

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Urbana

P01 José Eduardo de Villas Boas Potes Artº nº 85 Artº 1226 Nº 5114/ Norte: Qtª Branca do Baial, linha férrea. Bairro do Cotovelo, Qtª Evaristo 3 149
1 Largo Joaquim António de Aguiar, 10 Secção F Artº 4244 19911203 e outros

7000-510 Évora Freguesia Sul: Ribeira do Xarraminho, Herdade dos Pinheiros, Casa Branca
Sé Nascente: Tapada do Esquilameiro, Herdade dos Pinheiros, Casa Branca

Maria Leonor Morais Figo Potes Concelho e Bairro da Caeira
Praceta de S. Matias, 18 Évora Poente: Rio Xarrama e Ferragiais, Luis Cordovil e Jacinto Moura
7000-832 Évora

Maria Teresa Figo de Villas Boas Potes
Rua dos Mercadores, 29
7000-530 Évora

Maria do Rosário Figo de Villas Boas Potes Pereira
c.c. Francisco Maria Correia de Oliveira Pereira
Rua Luis Manuel de Noronha, 8-9º Esqº
1050-072 Lisboa

José Miguel Figo de Villas Boas Potes
c.c. Angela Maria Mestrinho Pereira Costa Potes
Avª dos Bombeiros Voluntários, 72 - 3º Dtº
1400-036 Lisboa

P01 José Eduardo de Villas Boas Potes Artº nº 85 Artº 1226 Nº 5114/ Norte: Qtª Branca do Baial, linha férrea, Bairro do Cotovelo, Qtª Evaristo 11 336
2 Largo Joaquim António de Aguiar, 10 Secção F Artº 4244 19911203 e outros

7000-510 Évora Freguesia Sul: Ribeira do Xarraminho, Herdade dos Pinheiros, Casa Branca.
Sé Nascente: Tapada do Esquilameiro, Herdade dos Pinheiros, Casa Branca

Maria Leonor Morais Figo Potes Concelho e Bairro da Caeira.
Praceta de S. Matias, 18 Évora Poente: Rio Xarrama e Ferragiais, Luis Cordovil e Jacinto Moura
7000-832 Évora

Maria Teresa Figo de Villas Boas Potes
Rua dos Mercadores, 29
7000-530 Évora

Maria do Rosário Figo de Villas Boas Potes Pereira
c.c. Francisco Maria Correia de Oliveira Pereira
Rua Luis Manuel de Noronha, 8-9º Esqº
1050-072 Lisboa

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
1
0
2

—
2
6

d
e

M
a
io

d
e

2
0
0
6

7
6
3
2
-(3
6
)

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Urbana

José Miguel Figo de Villas Boas Potes
c.c. Angela Maria Mestrinho Pereira Costa Potes
Avª dos Bombeiros Voluntários, 72 - 3º Dtº
1400-036 Lisboa

P01 José Eduardo de Villas Boas Potes Artº nº 85 Artº 1226 Nº 5114/ Norte: Qtª Branca do Baial, linha férrea. Bairro do Cotovelo, Qtª Evaristo 1 150
3 Largo Joaquim António de Aguiar, 10 Secção F Artº 4244 19911203 e outros

7000-510 Évora Freguesia Sul: Ribeira do Xarraminho, Herdade dos Pinheiros, Casa Branca.
Nascente: Tapada do Esquilameiro, Herdade dos Pinheiros, Casa Branca

Maria Leonor Morais Figo Potes Sé e Bairro da Caeira.
Praceta de S. Matias, 18 Concelho Poente: Rio Xarrama e Ferragiais, Luis Cordovil e Jacinto Moura
7000-832 Évora Évora

Maria Teresa Figo de Villas Boas Potes
Rua dos Mercadores, 29
7000-530 Évora

Maria do Rosário Figo de Villas Boas Potes Pereira
c.c. Francisco Maria Correia de Oliveira Pereira
Rua Luis Manuel de Noronha, 8-9º Esqº
1050-072 Lisboa

José Miguel Figo de Villas Boas Potes
c.c. Angela Maria Mestrinho Pereira Costa Potes
Avª dos Bombeiros Voluntários, 72 - 3º Dtº
1400-036 Lisboa

P01 Fundação Eugénio de Almeida Artº nº 8 Artº 2529 Nº 7972/ Norte: Herdades da Caeira e Fonte Coberta 26 462
4 Pátio de S. Miguel Secção G 19950724 Sul: Herdades da Coelheira e Pereira

Apartado 2001 G1 - G2 Nascente: Herdades da Fonte Coberta e Lagoa
7001-901 Évora Freguesia Poente: Herdades da Serralheira e Ribeira do Xarrama

Sé
Concelho

Évora

P01 Fundação Eugénio de Almeida Artº nº 8 Artº 2529 Nº 7972/ Norte: Herdades da Caeira e Fonte Coberta 3 570
5 Pátio de S. Miguel Secção G 19950724 Sul: Herdades da Coelheira e Pereira

Apartado 2001 G1 - G2 Nascente: Herdades da Fonte Coberta e Lagoa
7001-901 Évora Freguesia Poente: Herdades da Serralheira e Ribeira do Xarrama

Sé
Concelho

Évora

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 102 — 26 de Maio de 2006 7632-(37)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 102 — 26 de Maio de 20067632-(38)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 102 — 26 de Maio de 2006 7632-(39)